*ibid.* gravaverant.

In MSS. S. G. S. T. & P. S. *crasserant*. — Balduin. putat *gravaverant*; Barth. ait, *crassare* esse verbum sequioris ævi, quo & Sidonius Apoll. & Agoertius usus est dicens: *Crassari corporis est sagina, grassari autem animi & crudelitate*. Vide & Zenonem Veron. *Incere*.

*ibid.* vel idonea.

*Vel* deest in MS. S. G.

*ibid.* qui sancti.

In MS. S. G. *qui quasi sancti*.

*ibid.* et in eo.

Sic in MS. S. G. In MSS. S. T. P. S. & in editis: *in Deo*; sed contra mentem auctoris, qui statim ait: *Nostrum est velle, nostrum currere, Dei autem perficere*. *Casaub.*

pag. 38. femiperfecti.

In MS. S. G. *imperfecti*,

*ibid.* Joannis schola.

Ita in MSS. S. T. & P. S. In MS. S. G. autem *Joannis socii*.

*ibid.* nullum habeatis.

*Nullum* deest in MS. S. G.

*ibid.* manus imponitis.

Pœnitentibus enim manus imponebantur; & dein ad altare sunt reversi Episcopi, *Albasp.*

*ibid.* vocaris.

In MS. S. G. *vocitaris*.

pag. 39. humilitas.

Additur in MS. S. G.

*ibid.* insuper & superbos.

Ita in MS. S. G.

*ibid.* quomodo.

In MS. S. T. & P. S. *quando*.

*ibid.* exorcizatis fideles.

Habet hoc *fideles* MS. S. G. non autem & MSS. S. T. & P. S.

pag. 40. fauciati.

In MSS. S. T. & P. S. & in editis *sagittari*.

*ibid.* quem jugulaveris &c.

*Secure pro servare* alii legunt; sed *servare* melius ad sensum intelligendum. *Casaub.* — *Savire* MS. S. T. & P. P. — Occisos Episcopos dein Donatistæ inter pœnitentes habebant. *Albasp.* — Sacerdotem, quem gradu dejeceris, in pœnitentiæ laboribus detinere. *du Pin.*

*ibid.* vos vivum homicidium.

Sinitis occisos & Episcopatu suo spoliatos Episcopos miseram vitam agere, & hoc dicitur vivum homicidium patrare. *Albasp.*

*ibid.* bene nominant.

Vobis precantur bene, & vos ut sanctos & amicos Dei prædicant. *du Pin.*

*ibid.* malitiæ.

Ita in MS. S. G. In MS. S. T. & P. S. *militiæ.*

*ibid.* silentium est.

In MS. S. G. *fletur.*

pag. 41. commissum.

Ita in MS. S. T. *junctum scil. impietati sacrilegium*; quippe *sacrilegium* est, jurare per hominem; *impietas* de Deo silere, & vocem ejus non audire. *du Pin.*

*ibid.* radere capita Sacerdotum.

Cum nempe Donatistæ Sacerdotibus pœnitentiam imponerent, capita eorum radebant. Pœnitentium enim capita radebantur, & cinere aspergebantur. *Albasp.* — Radebant capita, quasi ad auferendam unctionem sacerdotalem. *du Pin.*

*biid.* videret.

In MS. S. T. *diceret*, lapsu exscriptoris.

*ibid.* in mortes.

Spoliarunt nempe Episcopos honore & officio; hinc & hoc: *jugularunt nomina*, dignitatem detraxerunt; quod & olim turpissimum Episcopi honori factum dicebatur, si honore suo privatus inter pœnitentes numerabatur; hinc hæc vox: *occisi sunt honores.*

pag. 42. extendistis manum.

Pœnitentiam imposuistis, & omnes Episcopos & reliquos Sacerdotes fecistis Laicos. *Albasp.*

*ibid.* animas hominum.

*Lege potius animas omnium. Incert. & Casaub.*

*ibid.*

*ibid.* super omnem ætatem.

In MS. S. G. *super omne caput & omnem ætatem.*

*ibid.* invenistis pueros.

Pueros adeo innocentes ad pœnitentiam cogere sunt ausi, sic & *fideles antiquos*, id est, seniores laicos. *Albasp.*

pag. 43. clausi aeris.

*Bald. clausideris*, alias *clausferis*. Utrumque falsum est. *Barth. clausi oris.* — *Clausi aeris*, uti Saul visus a Davide non tamen videbat Saul Davidem, cum uterque in eadem erat spelunca, quod Sauli a majori lumine oculi adhuc caligarent. Si quis tamen *clausi antri* vel *clausuræ* vel tale aliquid malit, dummodo eodem recidat, ego non contenderim. *Casaub.*

*ibid.* mutare in cædem.

3 MSS. *mittere in cædem* habent, sed in editis recte emendatum.

*ibid.* ut.

In MS. S. T. & in editis *cum*.

*ibid.* cote.

In MS. S. G. *cute*, aliis *corde*, sed *cote* legendum. *du Pin.*

*ibid.* ut cœcos in captivitatem.

In hoc & Apulejus annuit: *deseris ad captivitatem oculis*, *Incert.*

*ibid.* cœcos.

In MS. S. G. *ducitis*, sed superfluum.

*ibid.* jugulatis.

Male in MS. S. G. *jugulastis*.

*ibid.* aliquid.

Deest in MSS. S. T. & P. S.

*ibid.* quidquid iudicium Dei.

Quia, ait, ita solet usuvenire, ut non omnes sint felices, quidquid e nostris alicui contingit adversi, id vos Donatistæ protinus exclamatis, esse factum per vestras maledictiones. *Casaub.*

pag. 44. non curat imitari.

Hæc supplevimus ex MS. S. G. In aliis lacuna, quam Balduin. per vocem *ignorat* supplet. *du Pin.*

*ibid.* Donatum.

Deest in MS. S. G.

*ibid.* inertia.

Negasse inter tormenta Christum, ait *Albasp.* — Metus mortis, tranquillitatis & mundi amor significatur per hanc inertiam, unde & in N. T. *δουλοι τимиδι*, & *απιστοι infideles* conjunguntur, & a cœlo excluduntur. *Casaub.*

*ibid.*

*ibid.* qui evaserunt.

Fidem non negarunt. *Albasp.* — *Idem* etiam putat, pœnitentiam Episcopis lapsis non esse impositam.

*ibid.* figerent.

In MSS. S. T. & P. S. *fiere*, errore Aman. Aut ut publice errorem suum detestarentur. Pœnitentes enim coram omnibus genua figebant, & in porticu Ecclesiæ transeuntes genibus flexis orabant, ut Deum & Ecclesiam pro se exorarent. *Albasp.*

*ibid.* hodie.

Deest in MS S. G.

*ibid.* post unitatem.

Factam a Macario, postquam Donatistæ crudelius sæviere in Episcopos, tanquam in eos, quorum impulsu ea facta esset; quam olim Ecclesia in ipsos lapsos egisset. *Albasp.*

*ibid.* feriatur.

Oleum feriebatur, quia dignitas sacerdotalis pro ludibrio habebatur. *Albasp.*

*ibid.* nam quæ major &c.

Neque major legitur in MSS. S. T. & P. S.

*ibid.* contrivistis sexus &c.

Ita in MS. S. G. — In MSS. S. T. P. S. & in editis *contritas sexu &c.* sed minus bene, nam sexus & ætas duo sunt membra distincta. *du Pin.* — Aut cum aliis editionibus legendum: *Nunquid minor est infelicitas, contritas* (lege cum *contritas*, ut supra, *compressit* pro *cum processit*) *sexu vexastis artes? vere &c.* Aut si illud: *Nunquid minor est infelicitas: ad superiora pertinet, scribendum hic: Contritas sexu vexastis ætates? vere &c.* Sed quid hoc, *contritas sexu ætates?* an subaudiendum, aut restituendum: *utriusque*, & legendum: *Contritas utriusque sexus vexastis ætates?* — *Ætates*, sive seorsum capias, sive cum *contritas* conjungas, eleganter ponitur pro senibus, sive personis senio confectis: ut ædium senectutem; & ædium ætatem, promiscue usurpata reperias. Atqui jam Virginum & Matronarum in superiori periodo meminerat, An igitur hic iterum *sexus utriusque?* an potius *senum: contritas senum vexastis*, ut prius: *invenistis fideles antiquos &c.* Conjeciebam aliquando *contritas saxo vexastis*, cum paulo retro *genua figere* inter pœnas, a pœnitentibus exigi solitas, posuerit. Præterea, quid huc pertinent sequentia Psalmistæ verba, quæ profert Optatus, si hæc contritio, de qua istie agitur, non ab eorum crudelitate, quos hic incessit noster sed

sed ipsa senum ætate? nisi tamen *contritas vexastis* pro *conterendo vexastis*, sit ab eo dictum. Mihi quoque valde placet viri cujusdam doctissimi interpretatio: *Gerere didicerunt, nunquid minor est infelicitas? contrivistis sexus, vexastis atates, vere de vobis &c* ut ad illa alludat, quæ supra: *Væ facientibus velamen super omnem atatem &c. Casaub.*

*ibid.* nec enim acta est.

Nemo eam rogavit. *Albasp.*

*ibid.* æqualibus spatiis.

Et si omnium secundum vos unum esset delictum, dissimilis fuit pœnitentia, quod est acceptare personas, quo apud antiquos nullum gravius poterat esse peccatum, nec quidquam in Episcopo magis reprehendi poterat. Vid. Tertull. de pud. Clem. Constit. *Albasp.* — In MS. S. G. legitur *plenis*.

*ibid.* si consentire unitati &c.

Si peccatum procurasse, ut Macarius unitatem faceret. *Albasp.*

*ibid.* dubium non est, populum &c.

Totus hic locus ita corruptus erat, tam in MSS. quam in editis, ut vix medicabilis videretur. In MS. S. T. sic habetur:

*Dubio non est, populum credentium Israel, i.e. qui mente Deum viderit, & tamen has plebes coegistis, flectere & incurvare cervices, & serie capitum injunctam massam pœnitentium facere.* Ita etiam in MS. P. S., qui ubique ferme concinit cum MS. S. T. nisi quod pro *massam* habetur in *assem*. In MS. S. G. *Dubium non est, populum credentium Israel esse vocatum; plebes singulas filios Israel, id est, qui mente Deum viderint, & Deo crediderint; & tamen has plebes coegistis flectere & inclinare cervices, & serie capitum juncta massa pœnitentium facere.* Ex hoc MS. cæteris ubique ferme emendatori hunc Optati locum restituimus. Hæc est hocce in loco, ni fallor, mens Optati: Christiani sunt populus Israel, singulæ plebes sunt filiæ Israel. Sic appellantur, quod Deum videant, quod in ipsum credant. Vos coegistis fideles, qui stantes, & erecto capite orabant, cervices flectere & inclinare, versa scilicet in terram facie, & humi procumbentes. Multorum capitibus grave jugum imposuistis, & ex iis ita simul junctis, massam pœnitentium fecistis. *Inclinare & flectere cervices* opponit *visioni Dei*, & *pœnitentium massam, credentium plebi. du Pin. Albasp.* —

*Casaubonus* miratur, quid eos, a quibus Optatus hausit, inducere potuerit, ut *Israel* interpretarentur: *qui mente Deum vident?* Antiquam fatetur hanc interpretationem, sed

falsissimam judicat. Et cum non perspiciat, quomodo ista: *mente Deum videre, & flebere, ac inclinare cervices*, quæ hic Optatus tanquam contraria committit, opponantur, persuadet sibi, scripsisse Optatum *recte, vel erecte*, quod postea, quia minus esset notum, etsi magis probum, & ab hebraicis minus remotum, in *mente* mutatum sit, ut, quemadmodum supra in parabola Publicani & Pharisei *erecta facies & inclinata cervix* opponuntur, ita & hic *erecte videns, & inclinans cervicem*: cum Hieronymus ipse etiam vertat *Israel: Directus Dei*, sive *ἰδωτάτος Θεοῦ*. Clericus falli dicit Casaubonum, cum non apud Hieronymum tantum in libro *de nominibus* habeatur, *mens videns Deum*, sed etiam in græcis fragmentis: *ὁρ ὁρον Θεοῦ*, aut *θεοῦ*; in voce autem hebraica non quidem contineatur significatio *mentis*, sed ab interprete suppleatur, quia mente tantum Deus cerni potest.

*ibid.* demonstrobo.

In MS. S. G. *demonstrabimus*. Post hæc verba habetur in MSS. S. T. & P. S. *Explicit Liber secundus*.

### LIB. III.

pag. 46. Liber tertius.

In MSS. S. T. & P. S. *Incipiunt Capitula Libri tertii*; quæ de Pinius sic refert: *Hic liber tertius continet quatuor causas, quibus effectum est, ut non sine asperitate unitas fieret. Prima, quod Basilicas schismatici non necessarias fecerint, & rebaptizationem intulerint* (quod postremum in MSS. S. T. & P. S. deest). *Secunda, quod Donatus Carthaginis provocaverit, ut unitas fieret. Tertia, quod Donatus Bagajensis* (in MS. S. G. *Vagajensis*) *circumcelliones* (in MS. S. G. *cerciliones*) *collegerit, ut operarios unitatis impediret. Quarta, sine voluntate Dei nihil esse factum ex his, quibus putant aliqui unitati faciendum esse convivium*. Quæ ultima verba: *Ex quibus putant &c.* in Cochleana editione perperam initium Libri ipsius faciunt. Quod factum ne quis miretur, etiam quinto libro in eadem editione simile contigit. Ut enim hic pars argumenti cum sequentis libri initio male coaluit, ita & illic ex initio libri plures lineæ argumento accessere, quæ suo loco desiderantur; ab his enim liber incipit: *In qua re, quæ nunc agitur, quaestio &c.* Cætera quæcunque præcedunt, ab argumento libri repetenda sunt. Sed & illud non prætermittam, Fulgentium Afrum, & Optati, quod ex ipso liquet, valde studiosum, iisdem plane, quibus hic orditur Optatus, secundum ad Monimum librum

verbis auspiciari: *Satis, ut arbitror &c. Casaub.* — In hoc libro autem agitur causa Macarii Præfecti, ob cujus animadversiones capitales, Donatistæ odiose declamabant, Ecclesiam nostram esse sanguinariam, neque jam Ecclesiam Catholicam sed Macarianam vocabant, ut scribit August. epist. 161. Idem in epist. 164. ad Emeritum Donatist. *Nos, inquit, appellatis Macarianos.* Ut Catholici Donatistas vocabant partem Donati, sic Donatistæ Catholicos partem Macarii. Testis est August. L. II. contra Petil. c. 39. Injusta tamen erat recriminatio aut retaliatio; nam ipsi Donatistæ sese ab initio vocarant partem Donati, ut Optatus hic probat. Catholici nunquam se dixerant esse partem Macarii. Porro, ut August. causam ipsius Cæcilianiani, quæ etsi bona esset, tamen personalis erat, conatus est semper separare ab Ecclesiæ causa, sic & ipsius Macarii; unde in ep. 203. ad Maximinum Donatist. *Nec tu, inquit, obicias tempora Macariana, nec ego savitiam circumcellionum. Si hoc ad te non pertinet, nec illud ad me. Bald.*

*ibid.* ut unitas fieret.

Ut procuraretur unitas, ut Donatistæ cogerentur ad Ecclesiam Cathol. redire. *Albasp. du Pin.*

*ibid.* miles mitteretur.

In MS. S. T. *moveretur.* In MS. S. G. *moveretur.*

*ibid.* ab operariis unitatis &c.

Operarios vocat administratos unitatis, cujus vocis exempla in sequentibus videbis. & auctorem ex ipso auctore interpretaberis. *Albasp. Barth.* — Intelligit autem Leontium, Macarium, Taurinum, aliosque Proconsules aut Duces, qui conati erant, Donatistas ad unitatem Ecclesiæ revocare. *du Pin.*

*ibid.* Leontio.

In MSS. S. T. & P. S. *Leontio.*

*ibid.* illis primo, qui Dei &c.

Ita in MS. S. T. — *Illi quidem primo, qui populum dividerunt* in MS. S. G.

*ibid.* Basilicas fecerunt non necessarias.

Cum ad Basilicas jam erectas, quas Catholici tenebant, accedere nollent, & cum Catholicis orare, Basilicas alias ædificarunt, quæ necessariæ non erant, cum possent & deberent in veteribus Ecclesiis cum Catholicis convenire. *du Pin.*

*ibid.* Donato Bagajensi.

*Bagaja* urbs celebris in historia Donatist. ibi enim habitum fuit

fuit a Donatistis Episcopis Concilium illud Bagaitanum 310 Episcoporum, cujus tam sæpe meminit Augustinus. Hujus urbis Episcopus Maximianus a Donatistis crudeliter interfectus est, ut narrat Augustin. epist. 88. & 185. & Lib. III. contra Crescon. c. 43. In Collat. Carthag. adfuit Episcopus Bagaiensis e Donatist. parte; sed longe ante in Conc. Carthag. sub Cypriano subscribit Felix a Bagai; & post hæc tempora in notitia Leonis Imp. urbis *Bayus* fit mentio. Attamen in notitia Episcop. Africæ a Sirmondo edita, nullus est Episcopus Bagaiensis, sed duplex Vadenfis in Numidia. Alteruter forte amborum Bagaitanus erat. Nam in MSS. sæpe legitur: *Vagaensis* & *Vagenfis*, unde fieri potuit *Vadenfis*. Ut ut sit, *Bagaia* sive *Vagaia* urbs erat Numidiæ. Namque de Concilii Bagaitani decreto loquens Augustin. L. *de Un. Eccl.* c. 18. exclamat: *O regula juris Numidici; o privilegia Vagaitana!* Non erat certe in Proconsulari; modo enim ait Optatus, hanc provinciam ab illo furore immunem fuisse. *du Pin.*

*ibid.* clamoribus.

Vocem istam in MSS. supplevimus. *du Pin.*

*ibid.* nuntiata unitate.

In MSS. S. T. & P. S. *nuntiatam unitatem.*

*ibid.* nulli dictum est.

Macarii expeditionem & unitatem, quam fecerat, persecutionem; eosque, qui in illo tumultu interierant, Macarianos vocabant Donatistæ; quod ut refellat, ait Optatus, nulli Macarium dixisse, ut thus adoleret, quod in persecutionibus christianis imperabatur. *Albasp.*

*ibid.* nullus erat primitus terror.

Non venerat Macarius, ut terrorem incuteret, sed ut dona ferret: plebem non armis, sed hortamentis & precibus ad unitatem cogebat. *Idem.*

*pag. 47.* cum voto nostro.

De consilio nostro ea acta non fuerunt. *Albasp.*

*ibid.* in ultionem aquæ.

Deus ulcisci volebat per Macarium, quæ contra ejus baptismum facitis, quem, a Catholicis collatum, profanum habuerunt Donatistæ, iterum baptizantes, qui a Catholicis ad se veniebant. *du Pin.*

*ibid.* quam contra interdictum iterum movistis.

Ad plura Ss. Scripturæ loca simul alludit Optatus his verbis. Ad narrationem Evangelistæ haud dubie, & principaliter  
Joan.

Joan. V. sed etiam ad illa Prophetæ Jesaiæ, quæ post pauca profert, ubi de antiqua piscina, quod huc transtulit. Quod ait: *contra interdictum*, idem valet, atque illud, quod antea dixerat, *contra leges L. 1.* ad illa respiciens: *Qui semel lotus est, non habet necessitatem iterum lavandi.* Nisi forte de piscina eadem hoc quoque, quasi nefas ab angelo plusquam semel eam moveri, aut ab eo semel motam, si non nefas, stultum tamen & inane, a quopiam iterum moveri. Cæterum illam piscinam Bethsaidæ, figuram fuisse baptismatis, etiam aliorum fuit opinio. Vid. Tertull. *de bapt.* c. 5.6. Quod hinc autem de pisce colligit Optatus, inde profectum videtur, quod *piscinam* prisca significatione acceperit, pro piscium vivario, ut loquitur Plinius, non pro mera *κολυμβηθρα*; quanquam & illud quoque pro *ἰχθυοτροφειῶ* usurpetur; sive aquarum ad usum, sive alium quem, sive natationis inductarum invecstarumque loco, quæ postea frequens & usitata verbi notio fuit. *Casaub.*

*ibid.* pisce.

Cum Christo, h. e. nescio, an quos baptizatis, renascantur Christiani. Tertull. *Sed nos pisciculi secundum ἰχθυον, nostrum J. Christum in aquis nascimur.* *Albasp.*

*ibid.* qui in lectione Patriarchæ Tobix.

Ita restituit ex MS. S. G. *du Pin.* In aliis MSS. & in editis legebatur *Patriarcharum*. In aliquibus, ut ego conjicio, *Patriarchæ*, quin *Tobia* sit adjectum. *Casaubonus* enim nescire se ait, quid per *lectionem Patriarchæ*, vel *Patriarcharum* sibi velit Optatus. „Tale aliquod scriptum — ait porro *Casaubonus* — neque olim extitisse puto, neque hodie, quod sciam, ullibi est; commentitium & pseudepigraphum quoddam sub XII. Patriarcharum nomine testamentum in Biblioth. PP. vidisse aliquando memini. Non enim dignum videbatur, quod legeretur, etsi non ignorem, tale quid jam olim extitisse. Sed cum totum hoc, quod hic narrat Optatus, sit in *Tobia*, cur testes aliunde conquireret? Non alium igitur, quam ipsum *Tobiam* hic laudari, plane persuasum habeo. Quam recens sit inventum, S. Scripturæ in capita, & versiculos, sive lectionunculas tributio, qua nunc omnes utimur, nemo, opinor, tam parum versatus in V. V. Scriptorum libris, qui non animadverierit. Cum igitur illi non per numeros, ut nos solemus, aut lectiones ipsius Scripturæ præterquam in psalmis, sed alius aliter, multi autem per ipsas materias, aliquot subinde ex ipso

*sobria doctrina dicere audebit, istas aquas coæternas Deo, quia in L. Gen. commemoratas quidem audivimus, ubi autem factæ sunt, non invenimus: Cur non informem quoque illam materiam &c. Idem ait Eusebius Lugd. Epif. quæst. 3. difficil. quæst. in Gen. 6.: Aquas ubi legimus a Deo factas? Et si factas eas in exordio creaturarum non evidenter divina lectionis textus expressit, a Deo tamen factæ sunt &c. Joverit etiam meminisse, aquam ἀρχὴν τῶν πάντων apud Diog. Laert. a Thalete constitui; & Plutarchum de Iside & Osiride commemorare, etiam Homerum ita credidisse, & utrumque affirmare, ex Ægyptiorum Philosophia hausisse: Aliquos ex creationis historia collegisse, aquas, quod earum creationis Scripturæ difertis verbis non meminissent, ante omnia, imo Deo coæternas fuisse. Casaub.*

pag. 48. tota Sion.

Prolixum Jof. locum contra Donatistas prolaturus Optatus, ne nihil dicere videretur, probato primum per *filiam sui generis*, aquam a Deo intelligi, perguit porro, & ostendit, illum Sion, qui ut subjectum proponitur huic prophetiæ, non de corporali (ut loquitur ipse) monte, peculiari illa Sion, quæ fuerat, sed de spiritali, quæ tunc erat Sion, tota nimirum atque universali Ecclesia accipiendum esse: Versio, qua usus est Optatus, ex græcis expressa erat, qui, quod in Hebr. *onus vallis vissonis*, reddiderunt: τὸ ὄροσ τῆς φαλαγγος Σιων, *visio vallis Sionis*. Cæterum *celebrata*, subaudi *ista*, vel *judicia*, ut mox, *ubi nulla lis audita est, nec ab aliquo celebratum judicium &c.* atque iterum L. 7.: *Nullum judicium celebratum, sed sententiæ operatus est effectus*. Nisi fortasse pro *sunt* scripserat Optatus *sententia*: quod cum primum compendiosa scriptura contractum esset, postea mutatum est in *sunt*. Nam etiam infra hoc ipso libro, *actionem celebrare*, ne de solo judicio dici putes. Cas.

*ibid.* per omnem orbem romanum.

Quid intelligat Optatus, tum proxima, *sub toto caelo*, & quæ post pauca sequuntur, *quæ est in toto terrarum orbe*, fatis indicant. Orbem igitur romanum dicit, quem nos universum, ut aqad Lampridium in Alex. Sev. cum consulti Vates respondissent: *Te manet imperium cæli, terræque, marisque*, imperium romanum inde ipsi portendi intellexerunt; & quem ibi Lampridius ipse *romani imperii principem*, mox vocat *humani generis principem*. Nec tamen inde quis colligat, ad omnes omnino nationes jam tum Evangelium penetrasse, aut id Optatum affirmare de sua ætate, quod aliquanto

quanto posterior Augustinus præcise negat de sua, epist. 80. qua de supremo die mundi disputat. Nam neque Romanos, si præcise loquendum, orbis ne tunc quidem noti, totius dominos fuisse, nemo nescit. Alibi autem *orbis romanus* non est, ut hic, universus orbis, sed qui proprie Barbariæ opponitur. Ita noster: *Inventa de Libano, id est, de Imp. Rom.* pag. 50 &c. planum est, Imperium Rom. & barbaras gentes sive Barbariam hic opponi, & his duobus membris totum orbem comprehendi. At illud non æque planum, quo vel accipi vel excusari sensu possit, quod Optatus his verbis Ecclesiam catholicam sui parum memor, si ita capimus, orbe romano barbaris exclusis, includat. Nam sane fuisse, qui promissiones illas, propagandi per gentes Evangelii, ad orbem romanum restringerent, vel ex istis Augustini verbis satis constat. *Interiores autem — de barbaris Afris loquitur — qui sub nulla sunt potestate roman., prorsus nec religione christiana in suorum aliquibus detinentur. Neque ullo modo certe dici potest, istos ad promissionem Dei non pertinere. Non enim romanas, sed omnes gentes Dominus semini Abrabæ, media quoque juratione promissit &c.* Quæ si fuit Optati quoque sententia, quoties *totum terrarum orbem* nominat, romanum dumtaxat eum intelligere, non vicissim, dicendum erit. Ita tamen eum sensisse, haud facile admiserim, quidquid de uno aut altero ejus loco statuatur. Deinde quod addit Optatus, *Sacerdotia apud barbaros esse nulla, neque pudicitiam*, de universis barbaris, falsum est. Posteriores Optato Scriptores Afri, cum barbaros nominant, Vandalos plerique intelligunt, qui per illa tempora in Africam irruerunt, atque omnia crudelissima vastatione miscuerunt. Querunturque adeo passim illius historiæ Scriptores, nullam eos sive rerum, sive personarum rationem habuisse. Sed nec illorum meminisse potuit Optatus, tot annis prior, & illi utcunque in Africa fortasse victorum licentia, contra Afros impotenter & flagitiose abusi sunt; eos tamen alioquin pudicitiae non minus, quam Romanos legibus suis consuluisse, prolixè docet Salvianus *de gubern. Dei* L. 7. qui toto illo libro insignem eorum castitatem ac pudicitiam mire prædicat, & *pudicos barbaros* appellat. Superest igitur, ut *gentes barbaras* non nomine dumtaxat tales Romanis oppositas, sed revera, ac plane barbaras ac feras gentes, adinstar pecudum potius quam hominum, nullo aut jure aut republica viventes, intelligamus, quales vulgo *Sauvages* vocamus. Quas fortassis &

Augustinus intelligit epist. jam supra laudata: *Sunt enim apud nos, h. e. in Africa, innumerabiles gentes, in quibus nondum est prædicatum Evangelium &c. Casaub.*

*ibid.*, gratulatur in psalmo 2.

In MS. S. G. *restatur*. In prioribus edit. non *secundo*, sed *primo*. Olim Psalmus primus & secundus, unus idemque psalmus apud multos; apud illos nimirum, qui Act. XIII, 33. non ut hodie ps. 2., sed ut olim, testibus Hieronymo, Hilario, & aliis antiquis, extabat, ps. 1. vel psalmo simpliciter legebant. *Casaub. du Pin.* — Gratulari autem, ut allucubi Ambrosius, *David se dici filium, ipse Dominus gratulabatur*. Inde & gratulatio pro gratia, L. 5. ut pro humanitate exhibita gratulatio eis referatur. *Casaub.*

*pag.* 49. per singulas provincias &c.

Supplevimus ex MS. S. G., quæ omissa sunt in aliis & editis. *du Pin.* — *Singulas provincias totius orbis, per valles singulas intelligimus montis*, voluit Optatus procul dubio, & scripserat fortasse, nisi pro *per* malit aliquis *præterea* reponere. Pergit enim in explicatione potius verborum Prophetæ, quæ mox descripturus est, & ad Donatistas pertinere contendit. *Casaub.*

*ibid.* dejecti muri &c.

Dejecti fideles & rebaptizati, ut fideles fierent: ut fierent Christiani, facti sunt non Christiani. *Albasp.*

*ibid.* aqua sanctæ &c.

Habetur in MSS. S. T. & P. S. *aqua sancta & piscina.*

*ibid.* aqua humana contra &c.

Suppletum est ex MS. S. G. *du Pin.*

*ibid.* Elamitæ lingua lat.

Frustra se quisquam torqueat, ut *choros castrorum*, vel aliquid affine ex *Elamita* extundat & eliciat. Minori opera ausim elicere aquam ex pumice, Quid autem illud fuerit, quod eos deceperit, qui primi ita sunt interpretati, si nobis ariolari fas est, ego, sed tanquam divinus ita censeo. Cant. VII, 1. ita legitur: *Quid videbis in Sūnamite, nisi choros castrorum?* in margine notata est diversa lectio *Sulamite*, quæ Græcorum & verior scriptura est, ut quæ ex prototypo sit expressa. Cum igitur ista verba: *choros castrorum*, peregrinæ, quæ immediate præcedebat, vocis interpretationem esse putasset Optatus, — nisi quis Optato æquior, glossēma esse malit — postea memoria propter affinitatem vocum lapsus, quod de voce *Sulamite* legerat, aut legisse

legisse se falso putabat, *choros castrorum* nempe significare, id ad *Elamitam* majori errore transtulit. *Casaub.* — Non existimo cum *Casaubono*, *Optatum Sulamitem* pro *Elamita* accepisse, sed potius derivasse *Elamitarum* nomen a vocibus hebræis *Mebolath Mabanaim*. Forte etiam derivavit *Elamitarum* nomen ab alia voce hebræa *Aialim*, quæ *exercitus* sive *copias* significat *Daniel*, XI, 10. & alibi. *du Pin.*

*ibid.* hoc quare factum.

*Quare* supplevimus ex MS. S. G., cujus loco in alijs reperitur: in *Africa*, ex inadvertentia *Amanuensis*.

*ibid.* cujus veneficio &c.

In MS. S. G. *beneficio*. — cujus audacia & impudentia *Macarius* impulsus est ad unitatem faciendam. *Albasp.* — Malis artibus, superbia & livore. *du Pin.* — Si *beneficio* scripsit *Optatus*, aut *ἰσθμικός* aut *ὑψημῶς* pro maleficio dixit, aut beneficium *των μισῶν* erit, quod tam in malam quam in bonam partem accipiatur, ut affinia, *meritum* & *mereri* passim? An ideo *beneficio* dixit, quod sequitur, *dum magnum se videri contendit*, quasi dicat, dum sibi placet, & ambitioni suæ servit, & velificatur *Donatus*. Si nihil horum placet, superest, ut *veneficio* retineamus, & *veneficium* hic positum sit pro maledicentia & impotenti procacitate. *Donati* autem maledicentiæ imputandum esse hoc unitatis negotium hinc incipit, ac multis prosequitur *Optatus*. Quamvis & *veneficium* *ἁπλως* pro *scelere* ab *Optato* dici poruerit; quemadmodum *veneficus* & *φαρμακικός* haud raro pro *scelesto* & *sacro*. *Casaub.*

pag. 50. personis.

Suppletum est ex MS. S. G.

*ibid.* quia peregrinus.

Quia non es natus *Carthagine*, cui præes. *Albasp.*

*ibid.* *Constantem*.

*Concil. Carthaginense I.* hoc non sub *Constante*, sed sub *Constantino* factum narrat. *Qui imperavit religiosissimo Constantiano Imperatori, votum gereret unitatis, & mitteret ministros sancti operis, famulos Dei, Paulum & Macarium. Idem.*

*ibid.* sublevata.

Hoc verbum addidimus ex MS. S. G.

*ibid.* patrem tuum.

Qui te in illa *Cathedra* generavit, cui successisti: omnes *Episcopi* dicuntur filii eorum, quibus succedunt, aut a quibus ordinantur. *Idem.*

*ibid.*

*ibid.* quid est Imperator?

A Donatistis primum provocatum est ad Constantinum, quem cum suis rebus minus favere deprehendissent, his & similibus utebantur. *Idem.*

*ibid.* non enim respublica est in Ecclesia &c.

Hanc sententiam mirifice extollunt homines illi, qui rebus student novis; putantque, hujus sententiæ sensum esse, Imperatores non Ecclesiæ, sed Ecclesiam eis subditam esse, aut sine Ecclesia rempublicam esse: Ecclesiam vero sine republica esse non posse. Et tamen si quis animum ad hunc locum advertat, longe aliter eum explicabit. Optatus enim voluit dicere, Imperatoribus romanis non esse maledicendum, sed pro eis orandum, secundum Apostolum, quia quietam magis vitam Christiani cum eis agerent, quam cum aliis nationibus, apud quas, quod essent barbaræ, non licebat Christianos tam quiete vivere. Igitur: *Respublica non est in Ecclesia*, est, Ecclesiam non facere bella, non leges figere, non populos sub legibus coercere, non res civiles exercere, & similia. *Ecclesiam autem esse in republica*, Christianos sub legibus Imperatorum vivere, protegi, quietam vitam sub eis & ex eorum protectione ducere, & similia. *Albasp.* — Imperium romanum erat ante Ecclesiam constitutum; Ecclesia in ipso constituta est & ædificata, non autem Imperium in Ecclesia. *du Pin.* — Nulla est in Oprato sententia, quæ rarior esse videtur, quam hæc. Alii interpretarentur, rempublicam quidem esse posse sine Ecclesia, ut olim fuit respublica romana, Ecclesiam vero non posse sine republica, imo hujus partem esse, cum in hujus sinu veluti coalescat. Dicam, quod hujus loci magis est. Olim solennes in judaica Ecclesia erant preces pro regno Davidis, in quo Ecclesia intelligebatur esse inclusa, eoque pertinet Ps. 118. & 72. & 122. Fuere deinde in Ecclesia Christiana solennes preces pro Imperio romano multis de causis. Primum enim etsi primis sæculis Imperium illud valde adversarium & infestum esset Ecclesiæ, tamen ejus Imperii amplitudinem prodesse ad propagationem religionis Christiani existimabant, ut Ambros. annotat in Ps. 46. & Euseb. ad finem Lib. 3. *de demonstr. Evang.* & Prudent. Lib. 2. contra Symmachum. Deinde Christiani veteres & locum Pauli ad Thessalonicenses de Apostasia sic interpretabantur, & de Antichristo sic loqui solebant, ut profiterentur, Antichristum, qui Ecclesiam gravius percelleret, venturum non esse ante ruinam & dissolutionem romani Im-

perii, neque orbem prius esse periturum. Ergo Deum precari solebant pro Imperio romano, in cuius incolumitate sentiebant propterea inclusam esse illam Ecclesiæ. Tertulianus, quem in Africa legebat Optatus Afer, sic loquitur in Apolog. ad Rom. : „Nominatim atque manifeste orate, „inquit Apostolus, pro Regibus & pro Principibus, Po- „testatibus, ut omnia tranquilla sint. Vobiscum enim con- „cutitur Imperium, concussis etiam ceteris membris ejus „utique & nos, licet extranei a turbis existimemur, in ali- „quo loco casus invenimur. Est & alia major necessitas „nobis orandi pro Imperatoribus, etiam pro omni sæcu „Imperii rebusque romanis, quod vim maximam universo „orbi imminentem, ipsamque clausuram sæculi acerbitates „horrendas comminantem romani imperii comiteatu sci- „mus retardari. Itaque nolumus experiri, & dum preca- „mur differri, romanæ diuturnitati favemus.” Et rursus paulo post: „Oramus pro Imperatoribus, pro ministris eo- „rum, & potestatibus sæculi, pro rerum quiete, pro mora „finis.” Idem ad scapulam non modo illud inculcat: *Sacrificamus pro salute Imperatoris*; sed & profitetur, necesse esse, ut Christianus salvum velit Imperatorem cum toto romano Imperio; & addit: *Quousque seculum stabit*, tam- diu enim stabit Imperium. Idem in Lib. *de resurr. carn.* sic interpretatur locum Pauli ad Thessalon. ut, quemadmodum non est futurus finis sæculi, antequam reveletur Antichristus, sic Antichristum venturum non esse, antequam deficiat romanum Imperium. Itaque ait, romanum statum obstare, quo minus ille veniat. Sane Optatus non vidit ullam romani imperii maximam ruinam, quam Barbari intulerunt; qualem vidit Augustinus, aut etiam Hieronymus, qui & cum urbem a Gothis captam videret, scripsit ad Geront. appropinquare Antichristum. Sed vidit Optatus, Imperii romani sedem sic translatam esse in Orientem per Constantinum, ut simul Imperium illud tunc factum sit Ecclesiæ christianæ propugnaculum, & in eo impletum fuerit illud Esaiæ ad Ecclesiam: *Et reges erunt nutriticii tui.* Quod quidem Optatus commode potuisset objicere Donato rejicienti eleemosynas Constantis Imperatoris. *Bald.*

*ibid*, Sacerdotia.

Ambiguum, an de Christianorum, aut Gentilium Sacerdotiis loquatur. Ad illorum ergo referendum censeo, nam in nonnullis Codicibus legitur: *Sacerdotia sancta*. Sensus igitur est, sub Imperatoribus tantiva, quam apud barbaras gen-

tes Sacerdotia Christianorum exerceri, apud quos virginitas & pudicitia christianarum virginum nunquam est satis tuta; sed apud Romanos est tuta, quamvis non sint Christiani, quia eorum leges ad innocentiam perducebant. *Albisp.* — Generatim intelligendum de Sacerdotiis, pudicitia & virginitate tam Gentilium, quam Christianorum. *du Pin.*  
*ibid.*, quanto quod.

In MS. S. G. *quanto magis, quod.*

*pag.* 51. o consulere miseris, o providere &c.

In MS. S. T. & P. S. *o providere fuerat.* — Si abesset fuerat, nihil mutarem. Sed ut nunc habent verba, potius, quam quidquam eliminetur, restituerim: *Hoc consulere miseris &c.* *Ho* pro *o* sæpe scriptum scimus, unde facile potuit accidere, ut *ho* pro *hoc* scriberetur, ac tandem omissa aspiratione fieret *o* pro *hoc*. Mox apud *Doum*, uon de Beatorum sedibus dixit, quasi & illæ Schismaticos, quales Donatus ille, reciperent, sed de altero mundo sive sæculo, q. d. uterque jam decessit, & vita functus est; paulo post puto scribendum, *Qualis futurus est, qui de levitate & furore laboravit tantis* — id est, *tot*, ut passim, sed fort. *dantes* — *pauperibus impedire. Casaub.*

*ibid.* naves Carthaginis.

Ita Septuaginta: Ὁλοῦξαι πλοια καρχηδονος. In Hebræo *naves Tarfsis*, quod vulgatus, *naves maris*: hac enim voce Tharsis, ut observat Hieronymus, generatim mare designatur, aut regiones transmarinæ. Sed cum Optatus haberet translationem ex versione græca τῶν Septuag adornatam, legit: *Ululate naves Carthaginis.* Eundem locum Ezech. de Principe Tyri, in Donatum intorquet Augustinus L. *de Unit. Ecel.* c. 6. n. 42. *du Pin.* — Ad Diabolum etiam L. 11. *de Gen. ad lit.* c. 25. eundem locum refert August. Sed revera vaticinium Ezechielis de excidio Tyri aliud non est, quam quod ante ipse Jesaias ediderat cap. 23. Neque tamen apud Jes. scriptum est, quod Optatus ait: *naves Carthaginis*, sed *naves Tarfsis*, quo verbo *transmarina Cilicia* significatur; tamen Augustin. in Pf. 47. malit eo verbo intelligi Carthaginem. Sed neque Carthago fuit Tyrus, imo potius Tyri quædam colonia. *Bald.*

*ibid.* Tyrum Carthag.

Habetur in MSS. S. G. & S. T. *Tyrum ipsam Carthaginem.*

*pag.* 52. nisi Principi.

Hunc locum, qui jacebat in mendo, correximus, addendo

vocem *Principi*, quæ necessaria visa est, licet in MSS. non extet. *du Pin.* Præiverat conjectura *Casauboni*.

*ibid.* socios habere.

Omnes Episcopos sibi subditos. *Albasp.*

*ibid.* de quorum oblationibus.

Oblationes Eulogiarum celebrabant in domibus pietatis, ut communionem aliquam facerent. De hac igitur communionem & oblationem volebat cum aliis Episcopis participare Donatus, sed nescio quid secreto faciebat. *Albasp.* — Eulogiis, quas sibi invicem Episcopi mittebant in signum pacis & amicitiae. *du Pin.* — Totum hunc locum & obscurum nonnihil, & corruptum, sic lego, ac distinguo: *De quorum oblationibus nunquam est dignatus accipere, in qua re media est fides, & Deus Christus: hinc (vel inde) & querela multo &c.* In qua re pertinet ad superiora, quod hic cum sequentibus pessime connexum est. Ita loquitur & L. 5. *Fam de baptismo hoc loco dicendum est, in qua re &c.* Ita & L. 1. *Sic igitur pax Christianis omnibus data est: quam rem Dei esse constat &c.* Etiam L. 6. *Manus vestras, quibus ante nos eosdem calices tractabatis. Eam rem tamen passim vendi iussisti &c.* *Casaub.*

*ibid.* in qua re media est fides.

Deus & lex christiana jubent aliter vivere, & pluris facere Episcoporum oblationes. *Albasp.* — h. e. Testis est ejus conscientia, testis Christus, testes multorum querelæ. *du Pin.*

*ibid.* solus secreto.

Communionem cum aliis non faciebat. *Albasp.*

*ibid.* ut solus nescio quid ageret.

Solus ipse in secreto celebrabat divina mysteria, non in publico cum aliis Episcopis, Presbyteris, & Clericis; communionem eorum vitabat, & perfunctorie tantum ac per transennam quasi aliud agens miscebatur. *du Pin.*

*ibid.* raro est appellatus Episcopus, sed Donatus.

Non id criminatur Optatus, quod Carthaginensis Episcopus Donatus, *Donatus Carthaginensis* sit dictus; neque enim aliter Optatus ipse loquitur, quoties Episcopos nominat; sed quod Episcopus quasi quiddam majus esset ipse, non libenter audiret: mox, *ideo, quamvis non sit ausus &c.* alia editiones plenius: *ideo, quia quamvis &c.* *Casaub.*

*ibid.* quia primus.

In MS. S. G. habetur *quam*.

*ibid.* primus Episcoporum.

Primæ sedis in Africa Episcopus, non tamen propterea plus, quam ceteri, quia unum est & idem in omnibus Sacerdotium. *du Pin.*

*ibid.* et dum nihil.

In MS. S. T. habetur *sed.*

*ibid.* Episcopi Deo debeant famulari.

Maxima olim erat episcopalis dignitas. *Albasp.* — Sunt omnes Episcopi Dei famuli; nullus eorum alteri serviliter obsequi debet, nullus inter eos dominatum in alios sibi vindicare. *du Pin* — MS. S. G. habet loco *famulari, famularum.*

*ibid.* tantum sibi de Episcopis.

Habetur in MS. S. T. *sibi Episcopus exigit.*

pag. 53. et si quando. — fit Macarius reus &c. pag. 60. Locus alias corruptus & hiulcus, nunc restitutus.

*ibid.* partis Donati.

Cum olim interrogarentur Episcopi, & coram iudicibus starent, se Christi & Ecclesiæ Episcopos esse profitebantur. In vita D. Cypriani: *Tu es, quem Christiani Papam suam nominant? Sanctus Dei respondit: Ego.* At Donatistæ Donati, non Christi Episcopos se esse respondebant: quod illis ab Optato crimini datur. *Albasp.*

*ibid.* nam cum Ordinatores tui &c.

Tota hæc periodus, *ad quid jam hic responsuri &c.* manifesta ἀνακωλυσις laborat, quæ tamen ab ipso fortasse Optato. Res quidem ipsa, & sententia optime sic habet; ac proinde nec verba temere sollicitanda. *Preces* apud hos Scriptores *libellum* valere, sive *libellum supplicem*, — ut sibi Episcopum ordinarent Parmenianum — non est, quod moneamus. *Allegare autem preces apud iudices* quid sit, Jurisconsulti melius docebunt. Interim sic existimo, preces illas suas non ipsi per se, vel suos, & ut vulgo loquimur, immediate deferebant, sed iudicibus Provinciæ commendabant apud Acta primum subscriptas, ac signatas coram Aëuario, per quem in publica referebantur. Hoc *allegatio*, nisi me ratio fugit; hinc & *gesta allegationis* super hac ipsa re, tum Augustino contra Petil. tum Honorio in edito quodam contra Donatistas memorata. Quod in aliis editionibus post *allegarent* reperimus, *addendum Episcoporum actis, de quibus infra scriptum est.* *Data &c.* ab eorum errore manasse puto, qui Optatum in his verbis, *is qui-*

quibus, aut quemadmodum ipsi legerunt, de quibus *infra scriptum est*, lectorem suum ad *Acta*, his libris quondam annexa (quod sæpe facit Optatus) rejicere putabant. — Manifeste notam sapere ad marginem positam in MSS. S. T. & P. S. *du Pin* afferit. — Mox pro *alio modo* scribo *aliquo modo*. Ait eos, dum se libenter confessi sunt de parte Donati, etsi non exerte, aliquo saltem modo de Ecclesia Christi non esse, confessos. Non displicebit etiam, si quis ita accipiat: *Quid respondebunt in illo imminente iudicio divino, qui in hoc sæculo alio modo confessi sunt?* &c. *Casaub.*

*ibid.* quo supra memorata increpatio clausa est.

Prophetia extat ibidem apud Ezech. XXVIII, 9. *Morievis in interitu occisorum maris.* *du Pin.*

*ibid.* in terra.

Habetur in MS. S. G. *terra sua.*

*ibid.* quam & bene.

Habetur in MS. S. G. *ob quam merito.* In editis *merito & bene.*

*ibid.* sanctus & sapiens.

Habetur in MS. S. G. *fatis & vero sapienter.*

*ibid.* accipere.

Habetur in MS. S. G. *querere.*

*ibid.* in miserationibus.

Habetur ibidem *in miserationes*, additurque: *& eris Deus propitius peccati.*

*pag. 55. post causarum.*

Reperiuntur in MS. S. G. sed minus bene apposita: *Sed dum & te considero, vereor, ne ad te secunda lectio pertineat. Quidquid itaque &c.*

*ibid.* Provincia proconsulari.

Significatur Africa. *Bald.* Provincia Carthagenensis. *Albasp.*

*ibid.* Veniebant Paulus & Macarius, qui pauperes ubique dispungerent.

*re dispungerent* idem est, ac *consolarentur*. Mira phrasia! *Incert.* — Sed mira ejus interpretatio, ait *Casaubonus*, quia nimirum *pungere* non raro pro *urere*, aut *agere*, ideo *dispungere* sit *consolari*. Sed virum d. & cum ratio fugit, dum non intellexit, aut non cogitavit saltem, a rationibus esse hoc verbum, quo frequenter eadem, aut simili, qua hic Optatus, significatione Tertullianus utitur, ut cum *honore, & officio*, vel *visa di-punctum* dicit. Quid mirum autem,

si dicantur dispuncti pauperes, quibus antea dixit eleemosynas a Constantino missas, quibus sublevati possent respirare, vestiri, pasci, gaudere? Neque enim necesse, ut de ipsorum ære alieno intelligamus. Quanquam & illud fortasse verum: sed elegantius, ut ipsa paupertas, quæ gravissimum vel sola onus, dispuncta dicatur. — De corona militis, ubi de donativo Imperatorum agitur: *Expungebantur milites laureati*, id est, recensabantur, notabantur. *Albasp.*

*ibid.* Bagaiensem civitatem proximarent.

Habetur in MSS. S. T. & S. G. *Vagaiensem*. — Afra locutio. *Incere.*

*ibid.* per omnes nundinas misit circumcelliones.

Locus ita distinguendus videtur *Casaubono*: *Præcones per vicina loca, & per omnes nundinas misit, circumcelliones Agonisticos nominans ad prædictum &c.* ut in *Cocleana*. — Vocis hujus *circumcelliones* etymologiam tradit Augustin. contra Cresc. c. 28. his verbis eos describens: *Quis enim nescit hoc genus hominum in horrendis facinoribus inquietum, ab utilibus operibus otiosum, crudelissimum in mortibus alienis, vilissimum in suis, maxime in agris terrigans, & victus sui causa cellas circumiens rusticanas; unde & Circumcellionum nomen accepit, universo mundo pene famosissimum, Africani erroris opprobrium.* Idem Augustin., qui plura eorum scelera vidit, quam Optatus, inter alia injuriam narrat, quæ fiebat creditoribus & dominis, cum Donatistæ & servos ad pileum vocare viderentur, & debitoribus novas tabulas darent. epist. 50. *du Pin. Bald.*

*ibid.* Agonisticos.

Quod pugnarent adversus eos, qui sua tuebantur. *du Pin.*

*pag. 56.* dementia.

Quia immania multa & inaudita perpetrarunt isti circumcelliones, multique eorum sese præcipitaverunt, ut martyrii gloriam assequerentur. *Casaub.*

*ibid.* succensa.

Habetur in MS. S. G. *compressa*, sed perperam.

*ibid.* ante unitatem.

Antequam Macarius ad unitatem cogeret Donatistas, jam a Constantini temporibus erant circumcelliones. *du Pin.*

*ibid.* cum Axido & Fasir.

Duces circumcellionum ita nominati. *Idem.*

*ibid.*

*ibid.* in loco Octavenfi.

Numidiæ oppido. Inter Episcopos, qui sententiam dicunt in Conc. Carthaginensi sub Cypriano, est *Victor ab Octavo*. In noticia Episcoporum Numidiæ est *Octobensis*, sive *Octavenfis* Episcopus. *du Pin*.

*ibid.* per dealbatas aras & mensas.

Per dealbatos tumulos in aræ formam constructos. Cum Donatistæ Circumcelliones illos occisos pro Martyribus haberent, super eorum sepulchra aras extruxerant; nam super tumulos Martyrum aras erigere solebant primi Christiani, & ibi sacra celebrare. Hujusmodi aræ etiam mensæ dicebantur. Insignis est ea de re locus apud S. August, Serm. *de diversis* olim 113, nunc 310. in natali Cypriani M. Denique, inquit, *sicut nostis, quicumque Carthaginem nostis, in eodem loco mensa Deo constructa est, & tamen mensa dicitur Cypriani: non quia ibi est unquam Cyprianus epulatus, sed quia ibi est immolatus, & quia ipsa immolatione sua paravit hanc mensam, non in qua pascat sive pascatur, sed in qua sacrificium Deo, cui & ipse oblatus est, offeratur*. Hujusmodi aras, sive mensas super tumulos Martyrum passim in agris & viis ædificari solitas, præsertim in Africa docet Conc. Carthag. 5. Canon.: *Placuit, ut altaria, quæ passim per agros aut vias tanquam memoria Martyrum constituantur &c.* Alias non desunt exempla, quibus ostendatur, tumulos mortuorum aras & mensas dici potuisse. Apud Ovid. ararum sepulchralium fit mentio. Seneca epist. 86. *In ipsa Scipionis Africani villa jacens hæc tibi scribo, adoratis manibus, & ara, quam sepulchrum tanti viri esse suspicor*. Cicero de L. L. lib. 2. *Sepulchris autem novis finivit modum, cum super terræ tumulum noluit quid statui, nisi columellam tribus digitis non altiorem, aut mensam, aut labellum*. Suorum autem, ut putabant, Martyrum sepulchris aras & mensas impositas dealbaverant Donatistæ, ut notiores & insigniores essent, atque a cæteris distinguerentur. *du Pin. Casaub.*

*ibid.* insepultam faceret sepulturam.

Ut ab Ecclesia sepulturas illas ejiceret. *Albasp.* — Ut corpus humatum aut mox humandum exhumaret, aut abjiceret. *du Pin.* — Est imitatio Ciceronis, qui in 1. Philippica de funere Julii Cæs. c. 2. *Cum serperet in urbe insuissimum malum, idque maneret in dies latius, iidemque bustum in foro facerent, qui illam insepultam sepulturam fecerant*. Vid. ad hunc locum Interpretes. *Clericus.*

*ibid.* unde proditum est.

Unde proditum, Donatistas vel suis sepulturam in domo Dei denegasse. *Albasp.* — Hanc inquit occasionem Catholicos traducendi arripuerunt Donatistas, quasi sceleris illius, ac stragis circumcellionum fuissent impulsores & auctores, quia cæsos in Basilicis sepeliri postea non permiserunt, quasi idem esset, sepulturam in Ecclesia negare, & vita privare. Observare nos hoc jubet Balduinus, vetitam tum in templo vel Ecclesia sepulturam. Sed si ea mens Optati est, quod his negatum est, id publica lege ac more negatum esse; non video, qui hinc argumentum vel levissimum mandatæ a Catholicis stragis Donatistæ ducere potuerint, quod tamen innuere, causamque hujus suspicionis & calumniæ reddere videtur Optatus. Scio extare aliquot Canones, qui vetant, fortasse & aliquot Imperatorum leges. Id tamen in Africanis Ecclesiis non ultra obtinuisse suspicor, quam ut sine permissione Episcopi non liceret. Quod tum hic Optatus, tum Augustinus *de cura pro mortuis* non obscure subindicant. Armogastes apud Viçt. Uric. Lib. 1., cum Felicem rogaret morturus, ut se sub filiquæ arbore sepelire dignaretur, respondit Felix: *Abset a vobis, Confessor venerabilis, sed sepeliam te in una Basilicarum, cum triumpho & gratia, quam mereris.* In urbe autem intra muros, nefas fuisse præter paucos, quos nexu communis legis speciale privilegium exemerat, quemquam sepelire per romanas leges, vel quæ extant hodie, abunde fidem faciunt. Quod etiam statim post Constantini tempora cæpit obsolescere, tandemque penitus legibus imperialibus abrogatum est, diutius tamen multo aliis in locis, ut in Galliæ civitatibus, etiam & Angliæ servatum est. Sed hæc obiter. Quod autem Baronius ad A. Ch. 309. ex L. de Rom. PP. elicit, Ecclesiæ romanæ a Maxentio, Maximiani filio, jam tum concessum fuisse, ut corpora christianorum Martyrum intra urbem, sepelire ipsis liceret, donec aliunde confirmetur, probabile mihi non videtur, tam recente adhuc Diocleriani & Maximiani lege, quæ tam aliis omnibus, quam Christianis interdicebat. *Casaub.*

*pag. 57.* quando nec sepultura &c.

Quasi diceret: Immerito omnino id vitio verterunt Catholicis Donatistæ, quod unus ex eorum Presbyteris circumcelliones in Basilicis sepeliri vetuerit, cum sepultura in domo Dei non solet passim concedi omnibus, multo minus sceleratis, qui merito interfecti fuerant. *du Pin.* — Lex quæ-

quædam Gratiani temporibus Optati edita negat, Apostolorum vel Martyrum sedem humanis corporibus esse concessam. L. 2. C. de *Ss. Eccles.* Augustinus tamen in Lib. de *cura pro mort.* laudat eos, qui cupiebant in Ecclesia sepeliri posse prope sepulchra Martyrum. *Bald.*

*ibid.* eorum postea.

Ex his insanis, quibus sepulturam denegastis, Donatus Bagaj. turbam & milites sibi conduxit adversus Macarium. *Albasp.*

*ibid.* habebant illinc vocatorum &c.

Habetur in MS. S. G. *furabant illinc vocatorum infinita millia populorum, quibus etiam annonam &c.*

*ibid.* metatores.

Hos dicit, qui missi fuerant, ut venturis militibus hospitium aut tentoriorum loca designarent. Ii dicuntur *mensores* in jure civili. In Comm. Suidæ *μῆστρος* exponitur, qui nuntius mittitur ante Principem designaturus hospitium. Huc alludit illud Sîdonii Apoll. L. 8. *Metatoriam paginam quasi cum Musa prævia missi*: h. e. inquit Sirmondus, *epistolam adventus sui nuntiam quasi diversorium, ναὶ ναὶ ἀγῶνυς designaturam, hoc enim erat opus metatorum. du Pin.*

*ibid.* contusi sunt &c.

Hic vocem hanc posuimus ex MSS. S. T. & P. S. quia ita postulat hujus loci sententia: patet enim ex seq. eos, qui vexati sunt, fuisse milites missos a Ducibus, non circumcelliones. *du Pin.* — Aliæ editiones: *Qui missi fuerant, cum equis suis contusi sunt ab iis, quorum &c.* Præoccupatos ait, quod seorsim tractati sunt eo modo pauci illi, qui præmissi fuerant, priusquam reliqui, qui non ita longo intervallo sequebantur, pervenire possent, qui eos periculo eriperent. Quos hic *contusos*, mox *vexatos*, quod tantumdem. Non mediocris enim sive contumeliæ sive injuriæ verbum hoc esse *vexare*, sed gravi & atroci rei conveniens, ab A. Gellio & Macrobio pridem observatum est, quæ ipsorum observatio in legendis Scriptoribus ecclesiasticis præcipui usus est. *Casaub.*

*ibid.* ab iis, quorum nomina &c.

A Donati scilicet militibus, quorum nomina ventilabat Parmenianus, ut invidiam faceret Catholicis; sic enim eodem sensu ipse Optatus alibi: *Quare Macarius duos jussit occidi, quorum nomina, ut supra dixi, stabello invidia ventilatis. du Pin.* — Non igitur ad nominum ipsorum odium aut injuriam, sed ad faciendam illis ex istis nominibus invidiam,

eorum nomina, qui metatores præmissos, occupato cæterorum adventu, male multaverunt, & ab iratis militibus postea occisi sunt, tanquam innocentium ac Martyrum usque jactabant, atque *invidia*, ut ait Optatus, *stabelleo venilabant*. Atqui, ut bene excipit ac subjicit mox Optatus: *Ipsi Magistri fuerant invidia sua: & quid pati possent, ipsi prærogatis injuriis docuerunt. Injuriam prærogare inusitatum est. Apud Zenonem Veron. aliquoties prærogare pro erogare, & prærogatio pro dono sive beneficio. Sed plane eo sensu, quo Collat. Carth. Quare nobis non rependitur, quod prærogavimus? Proxima autem sententia ad numeros suos, dixit ordines aut commilitones intelligens, ut Tertull. Apol. cap. 37. Si enim & hostes exercitos non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset nobis vis numerorum & copiarum. Casaub.*

*ibid.* possunt. — prærogatis.

In MS. S. T. *potuissent*. In MS. S. G. *prærogatis*.

*ibid.* sic admissum est, quod invidiam.

Habet MS. S. G. *admissum est, quod in invidia unitatis factum esse memoratis*.

pag. 58. *audivimus*.

In MS. S. G. *audistis*.

*ibid.* proposita.

In MS. S. T. *præpositi*.

*ibid.* quid nostra.

In MS. S. G. *quid nos pro quid ad nos?*

*ibid.* & tamen in sapore &c. erogatur.

Priores editiones habent: *Es. tamen liquor in lumine, etiam in sancto Sc.* Cum sine sensus dispendio utrumque possit ferri, conjugari vero & variari non uno modo verba possint, sine ope MScI exemplaria, difficile puto de vera lectione statuere, nec minus ineptum, valde laborare. Sed cum de vino prius, Optatus sacrum duntaxat ejus usum, quem habet in spiritali Eucharistiæ Sacrificio, commemorarit, non puto eum olei usum extra sacra ullum attingere voluisse. Quis autem olei sit sacer *sapor*, ignoro. Nam ut *sapor* sit hic *μεταφορικος*, quasi *ὡς ὄσμη ἰωδίας*, vel tale quid vellet, ne id quidem facile concesserim. In *lumine* autem & *chrismate* qui olim, & quam multiplex usus olei, satis notum est. Sed non in omnibus Ecclesiis eadem consuetudo fuit. In Africa autem Victor Utic. L. 2. *lampades & cereos* ut solitum Ecclesiarum ornatum inter alia meminit.

Siquis

Siquis subtilior esse velit, per lumen baptismum, quem *φως* recte dici docet Gregor. Naz. *ἡς τοῦ ἁγίου βαπτισμοῦ*, possit intelligere. Aliter tamen ego censeo. Sed neque *το χρισμα*, quod hic proprie de unctiōe, quæ *κατ' ἰσχὺν χρισμοῦ*, sed in genere de quavis unctiōe sacra, quæ olim a veteri Ecclesia usurpata est. *Casaub.* — Eo innocue utuntur homines in condimentis, in lucernis, in ipsis mysteriis. *du Pin.*

*ibid.* et ipsius vox est.

Additur in MS. S. G. in libro *Levis.*

*ibid.* post utrosque.

Inferuntur male in MS. S. T. hæc verba: in libro *Regnorum*, quæ non occurrunt in MSS. S. G. & P. S. & sensum omnino perturbant. *du Pin. Casaub.*

pag. 59. & cum memoriis Apostolorum.

Nota modum illum loquendi: *cum toto orbe terrarum, & cum memoriis Apostolorum.* Communio ab antiquis perfecta non habebatur, quamvis eam cum toto orbe haberes, nisi cum memoriis Apostolorum, h. e. cum B. Petro communicares. Perfectio communionis christianæ pendet ex communione, quam habemus cum D. Petro, & cum ejus Successoribus; alioquin Deo non potest esse grata. *Albasp.*

*ibid.* quæ placita est.

Habetur in MSS. S. T. & P. S. *placita sunt.*

*ibid.* per unicam religionem.

Quasi aliis in rebus nulla esset religio, neque credendum esset, & jusjurandum interponendum nisi per ejusmodi Martyres. *Idem.*

*ibid.* nominibus.

Quia eorum nomina tanquam præcipuorum Martyrum a Donatistis inter sacra & ex diptychis recitabantur. *Idem.*

*ibid.* aspernantes.

Siqui a Macario sunt occisi, ut Marculus & Donatus, fugitas est fugienda, quæ Martyres facit. *Idem.*

*ibid.* Marculus & Donatus.

Donatus ille est Bagajensis, ut ex August. discere est homil. II. in Joan. *Ecco Marculus de petra precipitatus est: Ecco Donatus Bagajensis in puteum missus est.* Aiebant Catholici, ipsos sese præcipites dedisse; quod incertum tamen esse fatetur August. credibilis tamen censet, quia insolitum erat istud supplicii genus. Marculi passio a quodam Donatiano scripta

scripta prodit Anale&. Mabill. Tom. 4. Prænotatur III. vel VIII. Kalend. Decemb. Ibi Masculus Presbyter tantum dicitur, non Episcopus. Ibi etiam legitur iussu Macarii, quem Constans cum Paulo in Africam miserat, victus primum in possessione Vegesela, in qua Macario cum Episcopis quibusdam Donatianis occurrit, funium ictibus cæsus cum Sociis, inde per aliquas Numidæ civitates sub ar&issima militum custodia usque in Castellum novæ Petræ perductus, & tandem elapso quatridduo de petræ culmine a militibus præcipitatus. In Coll. Carth. Dativus Episcopus Donatistarum Novapetrensis ait, adversarium, hoc est, Episcopum catholicum se non habere, *quia illic est Dominus Masculus, cujus sanguinem exigit Deus in die iudicii.* Hinc Donati & Masculi nomina translata fuisse videntur inter Martyres catholicos; Donati quidem ad diem I. Martii, ubi passus dicitur apud Usuardum: *Donatus Carthagini sub Ursacio Duce & Marcellino Tribuno: & Marculi ad diem 26. Novemb.* nam de eo habet Martyrologium Usuardi: *In Nicomedia (pro Numidia) B. Marculi Sacerdotis & Martyris, qui temporibus Constantis Tyranni persecutiones maximas pertulit, ad extremum ab alta rupe præcipitatus est.* Conveniunt nomen Martyris, Imperatoris, & genus mortis; nomen etiam loci non multum diversum. Constans ibi Tyrannus dicitur, quo epitheto non potuit nisi a Donatistis infamari pius Princeps. In Rom. Martyrologio nomen *Marculi* mutatum in nomen *Marcelli*, *Constantis* in *Constantii*, & ab *Arianis* pro *Macavianis* de rupe præcipitatus dicitur. Rabanus *Marculum* pariter inter Martyres recenfer. Haud dubie non alius is est a Donatiano, de quo hic Optatus. *du Pin.*

*ibid.* nemo erat lædendus.

Macarius neminem debebat lædere, sed neque a vestris unitas erat impedienda. *Albasp.*

*pag. 61.* præcepta sunt vindicata.

Habetur in MSS. S. T. & P. S. *unius Dei processæ sunt vindictæ.*

*ibid.* quem servum.

Habetur in MS. S. T. *quæ, in editis quo.*

*ibid.* Christus venerat pati.

Respondabant Donatistæ, distinguenda esse tempora, & post adventum Christi neminem lædendum esse, gladiumque Petri recondendum, quibus rursus respondet Optatus: Gladium quidem Petrum recondidisse, quia oportebat Christum

sum pati, non defendi; sed illud exemplum ultra Christi passionem non esse producendum. *Albasp.*

*ibid.* si cogitatum suum Petrus &c.

Si Petrus executus esset, quod suus ei zelus dicebat, ut serum illum scilicet occideret; potuit videri Christus passus tanquam reus cædis & homicidii commissi potius, quam innocens pro fontibus. *Casaub.*

*ibid.* Christianorum nullum fenserint bellum.

Imperatorum persecutionem. *Albasp.*

pag. 62. ante annos LX. & quod excurrit.

Habetur in MS. S. G. *prope septuaginta.*

*ibid.* et quia ad sacra &c.

Scribo: *Et qui ad sacra sacrilega venire non poterat, ubique sibus ponere, i. e. adolere, thus offerre, (& inde thurificaci in illius temporis historia decantatissimi) cogebatur.* Morbo vel ætate confectos & *αλιενης* intelligit, quos fontica causa domi retinebat. Unde eleganter infert Optatus: *Omnis locus templum erat ad scelus.* *Casaub.*

*ibid.* sub Macario pigri.

Non hic pigros intelligit, qui negligentius Ecclesias & cœtus ecclesiasticos frequentabant, sed Schismaticos, aliosque, qui non negligentia peccabant, sed consulto consilio aut certo potius furore, Cœtus Catholicorum, quasi impuros & inquinatos, vitabant & averfabantur, in eoque religionis non minimam partem ponebant. Ita Donatistæ Catholicos *pigros* & *infi* vocabant. Noster L. 6. *Ex residens in sinu matris Ecclesie, quasi pigros & tardos accusant.* Vid. & supra ad ista L. 2. *Inertia a confessione Dei delapsos thurifasse.* *Casaub.*

*ibid.* ergo cum videatis usque ad Martyres esse vultis.

pag. 63.

Deerant in omnibus editis, & omissa fuerant in MSS. S. T. & P S. Supplevimus ex MS. S. G. quæ genuina esse, nemo potest ambigere. *du Pin.*

pag. 63. idola rogarentur.

Rogare est adorare. Infra hoc libro: *Testamentum divinum legimus pariter, unum Deum rogamus.* Item *paganum vocas eum, qui Deum per filium ejus ante aram rogaveris.* *Incert.*

*ibid.* quos dicitis appellari Martyres.

Habetur in MS. S. T. *quos dicitis debere appellari.*

**ibid. societas Angelorum.**

Viderur explicare hæc Apostoli verba: *etiam Angelorum*, de aliqua cum eis societate & communione, & loqui omnium gentium linguis, esse epistolas communicatorias ab omnibus gentibus accipere, & cum eis communicare. *Albasp.*

**ibid. unitate catholica.**

Habet MS. S. G. *Carbolica.*

**pag. 64. ab invicem divisi — anteponit.**

Suppleta ex MS. S. G. — Orthodoxi volebant communicare cum Donatistis. Donatistæ autem reluctabantur, & eorum communicationem fugiebant, quapropter sese anteponebant. *Albasp.*

**ibid. nonne pares crevimus.**

Placuit *Albaspineo in ove*, uti *Baldwinus* habet, & loco *pares* legitur etiam *pars*.

**ibid. quod enim scissum est &c.**

Subtiliter distinguit inter ista: *scindere* & *abscindere*, quod tamen discrimen a quoquam observatum vix alibi reperies. Interim res ipsa dignissima, quæ diligenter animadvertatur. *Casaub.*

**ibid. conversatio.**

*Una disciplina. Albasp.*

**ibid. unum Deum rogamus.**

Huic Scriptori *rogare est adorare: negare vero; renegare*, quod verbum hodie in Hispanismo Latinitatis recentissimo integrum remansit. *Barth.*

**ibid. oratio dominica.**

Intelligit Missæ Sacrificium. *Albasp.*

**pag. 65. tempestatem — & accusationes.**

Accusationis nomen, quod hic sæpe repetit Optatus, tanquam ex Propheta, neque in iis, quæ ex eo profert hic, neque in toto illo, ut nunc legitur, Ezech. capite, ullum vestigium. Græcos secutus videtur. Interdum etiam verba aliqua sua interserit Scripturæ verbis, ut (pag. 66.) *non sunt quæ dico, de luto, aut pariete*, quod ipse quasi supplet. Quod autem sequitur *hoc verbo*, seducunt, *videte, cui parvi competat*, ita intelligendum est: Vel hoc uno verbo conjicite, cui reliquus totus locus competat; alioquin *hoc verbum* dicendum fuisset. Etiam paulo ante, quod hic, *sed fundamentis suis se iterum reparavit*, mallet enim aliis editionibus: *sed de fundamentis suis &c. Casaub.*

*ibid.*

*ibid.* quod legitimum est.

Cum per domos discurrerent Donatistæ, ut simplices corrumpere, usurparam & solitam salutandi formam, quæ apud Christianos frequentabatur, non prætermittebant, dicebantque: *Pax huic domui*; quare Prophetæ locus ad eos pertinebat. *Albasp.*

*ibid.* pluviam diffundit.

Conjicit *Barthius*, defendit legendum; defendere autem arere esse, asserit.

pag. 67. et quæ sint verba seductionis.

In MS. S. G. *et quæ sunt seductionis vestra.*

*ibid.* estote Christiani.

Orthodoxorum baptismata respuebant. *Albasp.*

*ibid.* uxorem ejus.

Additur in MS. S. G. *Molossodon.*